
1394، در المپیاد علمی دانشجویان علوم پزشکی کشور بود 
که معاونت آموزشی وزارت بهداشت متولی برگزاری آن است. 
این رویداد سبب شــد که ظرف ده سال گذشته تعداد زیادی 
دانشجوی پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی و سایر رشته های 
علوم پزشکی با این حوزه آشنا شوند و به آن ورود کنند. این امر 
به صورتی است که می توان گفت اینک از سرمایه انسانی قابل 
توجهی در این حوزه برخورداریــم. در کنار آن اعضای هیئت 
علمی دانشگاه های علوم پزشکی هم با این حوزه آشنا شدند و 

به آن اقبال نشان دادند.
فعالیت مهم و مؤثر دیگر، کارهایی بود که در پژوهشکده تاریخ 
و فلســفه علم پژوهشــگاه علوم انســانی و مطالعات فرهنگی 
به ویژه بــا همکاری دکتر مقدم حیدری عملیاتی شــد. گروه 
اخلاق پزشکی دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
و موزه تاریخ علوم پزشــکی که دکتر نمازی در هر دو به شــکل 
جدی فعال هســتند یکی دیگــر از ارکان بود. افــزون بر این، 
بایــد به گروه فلســفه علم واحد علوم تحقیقات دانشــگاه 
آزاد اســلامی با محوریت دکتر هادی صمدی و دکتر 
احمدرضا همتی مقدم اشاره کرد که یکی دیگر 
از بازیگــران مهــم بودنــد. فعالیت های این 
نهادها در برگزاری نشست های تخصصی، 
برگــزاری کلاس هــای درس در مقطع 
دکتــرا، راهنمایی رســاله های دکترا و 
ارشــد،  کارشناســی  پایان نامه های 
نگارش و انتشار مقالات و کتاب ها 
مصاحبه هــا  و  ســخنرانی  و 

ســبب شد فلسفه پزشکی در ایران شکل بگیرد و با قوت تداوم 
یابد. شکل گیری این شبکه نخبگانی با همراهی دانشجویان 
علوم پزشکی المپیاد و اعضای هیئت علمی دانشگاه ها غنی تر 
شــد. پس از آن بود که احســاس کردیم نیاز به تشکیل نهادی 
علمی و غیردولتی اســت تا به عنوان چتری همه فعالیت های 
فلسفه پزشکی در کشور را پوشش دهد. از این رو »حلقه فلسفه 

پزشکی« را تشکیل دادیم.
Ó  درباره حلقه فلســفه پزشــکی کمی بیشــتر توضیح 

دهید. 
علیرضا منجمی: »حلقه فلســفه پزشــکی« نهــادی علمی 
متشــکل از اســاتید، پژوهشــگران و دانشــجویان رشته های 
مختلف است که می کوشند در همکاری با یکدیگر و بهره گیری 
از رویکردهــای میان رشــته ای به تأمل در مســائل پزشــکی و 
سلامت بپردازند. حلقه فلسفه پزشکی به هیچ نهاد یا سازمانی 
وابسته نیســت و اشــخاص حقیقی )اســاتید، دانشجویان، 
نویســندگان …( آن را اداره می کنند. بنیان گذاران این حلقه، 
دکتر مقدم حیدری، دکتر نمازی و من هستیم. سایت فلسفه 
پزشکی فعالیت های حلقه را بازتاب می دهد. ظرف دو سالی 
که از تأسیس حلقه گذشــته است مدرسه پاییزه علوم انسانی 
ســلامت با همکاری دانشــگاه علوم پزشــکی تهران را برگزار 
کردیم. یکی دیگر از پروژه های حلقه »فیلســوفان و پزشکی« 
اســت که در آن آراء فیلســوفان بزرگ را که مرتبط با پزشــکی 
اســت، بازخوانی می کنیم و در روز جهانی فلســفه پزشکی، 
ســال گذشــته به آراء کانت، گادامر، فوکو و هابرماس در باب 
پزشــکی پرداختیم. همکاری در پنل طبی سازی در همایش 
ملی تکنولوژی و فرهنگ که در پژوهشــگاه علوم انســانی و با 
موزه ملی تاریخ پزشــکی برگزار شد یکی دیگر از فعالیت های 
برجسته حلقه فلسفه پزشکی بوده است. افزون بر این برگزاری 
چند درسگفتار را هم می توان ذکر کرد. مدرسه تابستانه یکی از 

آخرین فعالیت های حلقه بوده است. 
Ó  رشــته های متخصصــان  ویــژه  بــه  مــا  کشــور   در 

فنی مهندسی و پزشکی نگاه مناسبی به علوم انسانی 
ندارند و کارکردی برای این علوم قائل نیســتند. آیا شما 

هم با چنین مشکلی مواجه شده اید؟ 
حمیدرضا نمازی: شاپیرو1 که از پژوهشگران برجسته حوزه 
علوم انسانی سلامت است، می گوید در حوزه علوم پزشکی 
بــا رویکردهای دوگانه ای نســبت بــه علوم انســانی مواجه 
می شویم. از سویی علوم انسانی تحقیر شده و گفته می شود 
در پزشــکی نگاه هــای فلســفی و تاریخی کاربــرد چندانی 
ندارند. طبق این دیدگاه کار اصلی را کسانی انجام می دهند 
کــه مردم را درمان می کنند. در کنــار این نگاه تحقیرآمیز به 
علوم انسانی، گروهی از اعضای جامعه پزشکی هستند که به 
علوم انسانی علاقه مندند، اما این علاقه هدایت شده نیست 
و بیشــتر در قالب ذوق ورزی نمایان می شــود. کسی استاد 
برجســته  پزشکی اســت و بیتی از حافظ یا مولانا می خواند 
یا پزشــکان شاید موقع ناهار در پاویون بیمارستان بحثی هم 
راجع به هگل می کردند! پس نگاه حقارت آمیز و نادرست به 
علوم انســانی از یک سو و ذوق ورزی از سوی دیگر می توانند 
موانع جدی علوم انســانی سلامت و فلسفه پزشکی باشند. 
الان دانشــجویان جوان ما به ویژه آنها که در المپیاد فلســفه 
پزشــکی پرورش یافته اند و در این تور افتاده اند، نظرورزانه و 

عمیق به مسائل حوزه سلامت می نگرند.
ما کوشــیدیم در بیش از یک دهه اخیر حوزه علوم انسانی را با 
حوزه علوم پزشکی با پلی روش شناختی آمیخته کنیم. نتیجه 
ایــن آمیختگی این بــود که در ایران هم مثــل خیلی جاهای 
دنیا علوم انسانی پزشکی یا سلامت ایجاد شد و در بسیاری از 
موارد نوآوری هایی هم داشتیم که در محافل علمی بین المللی 
موردتوجه قرارگرفته است. خلاصه کنم، وضعیت علوم انسانی 
ســلامت در ایران نه تنها پایین تر از علوم انسانی سلامت رایج 
در جهان نیست، بلکه ممتاز و متمایز است و این ادعای خود 
مــا نیز نیســت. نظریه هایی مانند تقدم اســتدلال تدبیری بر 
 Medicalization( تشخیصی2، طبی سازی به مثابه تکنولوژی
 3)Health lag( و درماندگــی امر بهداشــتی )as technology

نمونه هایی از این آثار بدیع و نوآورانه هستند. 
علیرضا منجمی: هدف ما به ویژه در مواجهه با دانشجویان 
علوم پزشــکی این بوده است که انگاره های نادرست آنها در 
باب علوم انســانی اصلاح شود. بسیاری از آنها علوم انسانی 
را بــا اظهارنظر شــخصی اشــتباه می گیرند. دانشــجویان 
علوم پزشــکی که به علوم انســانی علاقه ای دارند به سبب 
فقدان آموزش نظام مند و هدایت شــده در علوم انسانی، کار 
ذوق ورزانه در قالب فوق برنامه می کنند و عملًا هرز می روند. 
در این میان کوشش ما این بود که هم این علائق به رسمیت 
شناخته شوند و هم به نقش محوری علوم انسانی سلامت و 
فلسفه پزشکی در طبابت و مراقبت از بیمار پی ببرند. از این 
رو هدف ما صرفاً تولید افرادی میان رشته ای شبیه خودمان 
نبود کــه در پزشــکی و رشــته های علوم انســانی تحصیل 
آکادمیک بکنند بلکه تربیت مراقبان ســلامتی اســت که با 
آگاهی به مباحث علوم انسانی سلامت بکوشند کاستی ها و 
محدودیت های پزشــکی را تا حد امکان رفع کنند و کیفیت 

بهتری از مراقبت به بیماران ارائه دهند. 
Ó  با این سوابق به نظر شما امروز شاهد تحولی اساسی 

در گرایش به مباحث علوم انســانی در جامعه پزشکی 
هستیم؟

حمیدرضــا نمازی: مــن تصور نمی کنم در ایــران جز مدارس 
الزامی و اجباری، بشــود مدرسه ای داوطلبانه و اختیاری با هر 
عنوانی تخصصی برگزار کرد که قریب 650 نفر در آن به صورت 

اوپنهایمر بهترین فیلم دهه
برمبنای نظرسنجی از بیش از 100منتقد، »اوپنهایمر« 
عنــوان بهتریــن فیلــم دهــه 2020 را به دســت آورد. 
درحالی کــه تقریباً به نیمــه راه دهــه ی 2020 نزدیک 
شده ایم، نظرسنجی از بیش از 100منتقد برای انتخاب 
بهترین فیلم های این دهه نتایج جالبی به دست داد. در 
این نظرسنجی »اوپنهایمر« کریستوفر نولان بیشترین 
آراء را به دســت آورد و تقریباً در یک پنجم از لیست های 
ارسال شــده که شامل نام پنج فیلم برتر دهه بود، ظاهر 
شــد. »اوپنهایمر« یک فیلــم دلهــره آور زندگی نامه ای 
حماسی است که براساس کتاب »پرومته ی آمریکایی« 
ســاخته شــده اســت. فیلم نولان با دو رأی از »تار« تاد 
فیلد که در جایگاه دوم قرار گرفت و با سه رأی »همه چیز 
همه جا به یکباره« دنیلز پیش افتاد. در این میان »آنورا« 
شــان بیکر که ماه پیش اکران شد، توانست با کسب ۸ 
رأی در بین 13 فیلمی جای بگیرد که بیشــترین رأی را 
به دست آوردند. فیلم بعدی این فهرست »ماشین من را 

بران« ریوسکه هاماگوچی، با 14 رأی بود. 

ساخت عصر یخبندان 6
قســمت ششم از ســری انیمیشــن های محبوب »عصر 
یخبندان« از سوی کمپانی دیزنی در دست ساخت است 
و در صورت اکران به مجموع فــروش 3/2 میلیارد دلاری 
قســمت های قبلی خواهد افــزود و از فــروش مجموعه 
انیمیشن »داستان اســباب بازی« پیشی خواهد گرفت. 
ری رومانــو، کوئین لطیفه و جــان لگوئیزامو که همگی از 
صداپیشگان قسمت های قبلی انیمیشن »عصر یخبندان« 
هســتند، اعلام کردند که کمپانی دیزنی مشغول ساخت 
دنباله ای جدید از این مجموعه انیمیشــن است. »عصر 
یخبندان 6« اولین فیلم از این مجموعه انیمیشن خواهد 
بــود که از زمانی که دیزنی توانســت کمپانی فاکس قرن 
بیست ویکم ازجمله حقوق فرانچایز »عصر یخبندان« را در 
ســال 2019 خریداری کند، در سینماها اکران می شود. 
قسمت قبلی انیمیشن »عصر یخبندان« با عنوان »عصر 
یخبندان: مسیر برخورد« در ســال 2016 اکران شد و در 
سراسر جهان نزدیک به 409 میلیون دلار فروش داشت. به 
گزارش هالیوود ریپورتر، کمپانی دیزنی هنوز تاریخ رسمی 
اکران »عصر یخبندان 6« را اعلام نکرده است. تاکنون پنج 

فیلم در مجموعه »عصر یخبندان« منتشر شده است.

دبیری علیرضا خمسه
هم زمان با معرفی داوران بخش »لبخند« بیست ونهمین 
جشــنواره تئاتر اســتان تهران؛ علیرضا خمسه توسط 
امیرحســین شــفیعی دبیر این رویداد به عنوان رئیس 
هیئت داوران بیست ونهمین جشنواره تئاتر استان تهران 
منصوب شد. همچنین پنج هنرمند عرصه تئاتر، سینما و 
تلویزیون به عنوان اعضای هیئت داوران بخش »لبخند« 
بیســت ونهمین جشــنواره تئاتر اســتان تهران معرفی 
شدند. علیرضا خمسه )بازیگر(، پریسا مقتدی )بازیگر( 
و صحرا اســداللهی )بازیگر(، کاوه مهدوی )نویســنده 
و کارگردان( و حســین عبداللهی )کارگردان(، اعضای 
هیئت داوران بخش »لبخند« بیست ونهمین جشنواره 
تئاتر تهران را تشــکیل می دهند. این هیئت انتخاب از 
یکشــنبه 20 آبان ماه تا سه شنبه 22 آبان ماه در پردیس 
تئاتر تهران به تماشا و داوری آثار این بخش می پردازند. 
بیست ونهمین جشنواره تئاتر استان تهران در بخش های 
ایثــار، نهال، لبخند، کودک و نوجــوان، تئاتر خیابانی، 
نمایشنامه نویسی و میهمان؛ از 16 تا 23 آبان ماه 1403 
در مجموعه پردیس تئاتر تهران، مجموعه تئاتر محراب و 

مجموعه سالن های حوزه هنری برگزار خواهد شد.

فــرهنـگ
CULTURE
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چندی پیش به همت حلقه فلســفه پزشکی، مدرسه تابستانه فلسفه 
پزشکی برگزار شد. در این مدرسه که به شکل ترکیبی مجازی و حضوری 
برگزار شــد، 650 نفر شــرکت کردند و مدرســان در ســه حوزه فلســفه 
پزشکی بالینی، فلسفه پزشکی اجتماعی و فلسفه علوم زیست پزشکی 
به تدریس پرداختند. فلســفه علم و تکنولوژی، علوم انســانی سلامت 
و تاریخ پزشــکی هم از مباحث پایــه ای بود که در این مدرســه تدریس 

شــد. جز این به مباحثی همچون تفکر فلســفی، منابع علوم انســانی 
سلامت و نحوه نگارش مقالات این حوزه هم پرداخته شد. مدرسان این 
دوره، اعضای حلقه فلسفه پزشکی، اســاتیدی چون علیرضا منجمی، 
حمیدرضــا نمازی، غلامحســین مقدم حیدری، هادی صمــدی و حامد 
طباطبایی بودند. به همین مناسبت در گفت و گویی با علیرضا منجمی، 
پزشک و دکترای تخصصی فلسفه علم و تکنولوژی و دانشیار پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و حمیدرضا نمازی، پزشک و دکترای 
تخصصــی اخلاق پزشــکی و اســتادیار اخلاق پزشــکی دانشــگاه علوم 
پزشکی تهران که هر دو از بنیان گذاران حلقه فلسفه پزشکی نیز هستند، 
از چرایی و چگونگی برگزاری این مدرســه پرســیدیم و در ضمن اهمیت 
فلسفه پزشکی در پزشکی امروز و نوع نگرش های رایج در این زمینه را به 

بحث نشستیم. در ادامه این گفت و گو تقدیم شما خواهد شد. 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

خبرسازان

 مسائل سلامت بدون علوم انسانی 
و تأمل فلسفی تدبیر نخواهند شد

 گفت وگــو بــا علیرضا منجمــی و حمیدرضــا نمازی 
پزشــکی فلســفه  مدرســه  برگــزاری  مناســبت  بــه 

Ó  به عنوان سؤال اول، می خواستم کمی درباره مدرسه 
فلســفه پزشــکی برایمان بگویید. چه شــد که امروز به 
جایی رسیده ایم که این مدرسه با استقبال قابل توجهی 

مواجه می شود؟
علیرضا منجمی: به نظرم باید به تاریخچه این موضوع 
توجه کرد زیرا استقبال از رویداد امسال مدرسه فلسفه 
پزشکی نتیجه فعالیتی ده ساله در حوزه فلسفه پزشکی 
در کشور است. اگر این سابقه دیده نشود، ممکن است 
تحلیل اشــتباهی از اســتقبال از این مدرسه داشته 
باشیم. اینکه هم من و هم دکتر نمازی پس از تحصیل 

پزشــکی به ســمت ادامه تحصیل در حوزه های علوم 
انسانی آمدیم حاصل این جمع بندی است که مسائل 
حوزه سلامت را صرفاً نمی توان با علوم زیست پزشکی 

فهم، صورت بنــدی و تدبیر کرد بلکــه نیازمند ورود 
علوم انســانی در رویکردی میان رشته ای و تحلیل 

و تأمل فلســفی هســتیم؛ مشــکلاتی همچون 
اســتدلال  و مشــکلات  پزشــکی  خطاهــای 

بالینی، طبی سازی، انسان زدایی در پزشکی 
و معضلات روابط پزشــک و بیمار، ســیطره 
یافتن تکنولــوژی بر طبابــت و مراقبت از 
بیمار. پــس از آن بود که ایــن دغدغه ها 
در گفت وگوهــا و گعده ها شــکل گرفت 
و به یــک مطالبه جمعی بدل شــد. اما 
رویداد بسیار مهم در این میان طراحی و 
راه اندازی حیطه فلسفه پزشکی در سال 
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